
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 163 del 12/03/2021 
 

 

 

 
 

Decreto n. 163\2021     Trieste, 12/03/2021     
 
 

OGGETTO: Affidamento lavori sull’immobile di Largo Sonnino n.3 a Trieste - Liceo Classico “Petrarca” 
Succursale per ripristino facciate e sostituzione serramenti esterni lati strada. Determina dirigenziale n. 
344 del 15/07/2019, revoca affidamento lavori.   
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

Premesso che: 
 

• con determinazione n. 344 del 15/07/2019 del Dirigente dell’Area Servizi finanziari e tecnici – 
U.O. Edilizia dell’UTI Giuliana erano stati affidati i lavori per il rispristino delle facciate e la 
sostituzione dei serramenti esterni lati strada dell’immobile sito in Largo Sonnino n.3 a Trieste, 
sede della Succursale del Liceo Classico “Petrarca”, all’operatore economico CONSORZIO 
STABILE MARR SCARL - C.F. 07318281214, con SSB PROJECT SRL - C.F. 03108520614 e LARA 
GROUP SRL - C.F. 08142601213 (facenti parte del consorzio) per un totale complessivo pari ad 
Euro 567.305,19 comprensivo di IVA; 

 
• a seguito dei controlli ex art. 80 D. Lgs.50/2016 effettuati dall’UTI Giuliana nei confronti della 

società aggiudicataria è rimasta in sospeso la verifica antimafia in quanto dalle continue 
consultazioni della Banca Dati Nazionale Unica Antimafia (BDNA), dalla quale viene acquisita la 
comunicazione antimafia come previsto dal D. Lgs. 159/2011, lo stato della richiesta risultava 
sempre in istruttoria;    
 

dato atto che a far data dall’1 luglio 2020 è stato istituito con L.R. 21/2019 l’Ente di Decentramento 
Regionale di Trieste che svolge le attività in precedenza riferite all’UTI Giuliana, soppressa a far data dal 
01.10.2020, tra le quali la gestione dell’edilizia scolastica degli istituti superiori del territorio provinciale; 
 
considerato che, continuando a risultare sempre in istruttoria la richiesta alla BDNA e avendo anche 
contattato più volte la Prefettura competente, quella di Napoli, senza avere alcuna notizia, è stata 
richiesta via PEC dalla scrivente amministrazione in data 16.10.2020 al Consorzio Stabile Marr SCARL, 
per poter addivenire alla stipula del contratto, l’autocertificazione  attestante la non sussistenza di 
cause di divieto, di decadenza o di sospensione per motivi legati ad infiltrazioni mafiose, come previsto 
dall’art.89 del D. Lgs. 159/2011; 
 
preso atto che nessun riscontro alla suddetta richiesta è stato dato dal Consorzio aggiudicatario; 
 
visto che in data 19.10.2020 dalla consultazione della BDNA lo stato della richiesta risultava non più in 
istruttoria ma chiuso con esito positivo nei confronti del Consorzio e chiuso con esito positivo e con 
provvedimento interdittivo della Prefettura di Napoli n.270349 del 30.09.2020 nei confronti della 
società consorziata Lara Group S.r.L., come da comunicazioni acquisite dalla BDNA agli atti;  



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 163 del 12/03/2021 
 

 
sentita per le vie brevi la prefettura di Napoli la quale ha confermato lo stato di interdizione in cui si 
trova il Consorzio Stabile MARR SCARL; 

 
richiamato il D.Lgs. n.159/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 
agosto 2010, n.136”, in particolare il Libro II sulle nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia;  

 
considerato che le facciate e gli infissi prospicienti le pubbliche vie dell’immobile sito in Largo Sonnino, 
sede della succursale del Liceo Petrarca, versano in condizioni manutentive tali da rendere necessaria, 
già da parecchi anni, l’installazione e il mantenimento in esercizio di ponteggi provvisionali di presidio 
sul perimetro esterno dell’edificio, allo scopo di intercettare potenziali distacchi di intonaci o di elementi 
architettonici instabili, a salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
atteso che le finestre delle facciate esterne, ancora quelle originali dell’edificio costruito nei primi del 
novecento, in aggiunta alle questioni riguardanti la sicurezza e il decoro, risultano funzionalmente 
carenti ai fini dell’isolamento termico, con conseguente maggior apporto energetico nei mesi invernali, e 
di ridotta manovrabilità nell’apertura e chiusura delle ante per il necessario ricambio d’aria delle aule; 
 
considerata pertanto l’urgenza di iniziare i lavori per il rispristino delle facciate sulle pubbliche vie e la 
sostituzione dei serramenti dell’immobile scolastico in argomento; 
 
ritenuto pertanto di procedere alla revoca dell’affidamento dei lavori per il rispristino delle facciate e la 
sostituzione dei serramenti esterni lati strada dell’immobile sito in Largo Sannino n.3 a Trieste, sede 
della Succursale del Liceo Classico “Petrarca”, all’operatore economico CONSORZIO STABILE MARR 
SCARL - C.F. 07318281214, con SSB PROJECT SRL - C.F. 03108520614 e LARA GROUP SRL - C.F. 
08142601213, disposto al punto 4 della determinazione n.  344 del 15/07/2019 dal Dirigente dell’Area 
Servizi finanziari e tecnici – U.O. Edilizia dell’UTI Giuliana; 
 
ritenuto, conseguentemente, di procedere alla revoca dell’approvazione del nuovo quadro economico di 
cui al successivo punto 5 della determina 344 succitata; 
 
atteso che la determinazione dirigenziale n. 344 del 15/07/2019 mantiene validità per quanto concerne 
l’approvazione degli atti di gara, dei verbali e della graduatoria; 
 
dato atto che, con successivi e separati provvedimenti, si procederà: 
- alla predisposizione degli atti contabili conseguenti alla revoca dell’affidamento; 
- all’affidamento dei lavori in argomento ad un nuovo operatore economico tramite lo scorrimento della 
graduatoria approvata con la determinazione dirigenziale n. 344 del 15/07/2019; 
- all’approvazione del quadro economico di spesa dei lavori a seguito dell’aggiornamento delle somme a 
disposizione ottenute con il nuovo ribasso sull’importo posto a base di gara; 
- ad un nuovo impegno di spesa in favore dell’operatore economico che risulterà affidatario dei lavori a 
seguito dello scorrimento della graduatoria; 
 
vista la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti locali 
del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale”; 
 
visto il combinato disposto degli artt. 29 e 30, che prevedeva che a partire dall’1 luglio 2020, le funzioni 
delle UTI, ovverosia quelle di cui all'allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all'articolo 4 
della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 163 del 12/03/2021 
 

modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), venissero trasferite alla Regione, che le esercita per il tramite degli Enti di Decentramento 
Regionale. 
 
vista la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 27 marzo 2020 con cui è stato nominato 
Commissario Straordinario dell’UTI Giuliana per occuparsi della liquidazione della stessa e per il 
subentro e l’avvio dell’Ente di decentramento regionale (EDR) il dott. Paolo Viola, dirigente regionale; 

richiamata la delibera della Giunta regionale n. 1086 dd. 17 luglio 2020 con la quale è stato conferito al 
dott. Silvio Pitacco l'incarico di Direttore del Servizio tecnico dell'Ente di Decentramento Regionale di 
Trieste; 
 
 
      D E C R E T A 
 
con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicati in narrativa: 
 

1. di approvare le premesse quali parti sostanziali e integranti del presente atto; 
2. di revocare il punto 4. del dispositivo della determinazione dirigenziale n. 344 del 15/07/2019, e 

quanto relativamente indicato nelle premesse, in merito all’affidamento dei lavori in argomento 
all’operatore economico CONSORZIO STABILE MARR SCARL - C.F. 07318281214, con SSB 
PROJECT SRL - C.F. 03108520614 e LARA GROUP SRL - C.F. 08142601213 (facenti parte del 
consorzio); 

3. di revocare il punto 5. del dispositivo della summenzionata determinazione inerente 
l’approvazione del nuovo quadro economico; 

4. di dare atto che la determina dirigenziale n. 344 del 15/07/2019 mantiene validità per quanto 
concerne l’approvazione degli atti di gara, dei verbali e della graduatoria degli operatori 
economici di cui ai punti 2 e 3; 

5. di dare atto che con successivi e separati provvedimenti si procederà: 
- alla predisposizione degli atti contabili conseguenti alla revoca dell’affidamento; 
- all’affidamento dei lavori in argomento ad un nuovo operatore economico tramite lo 

scorrimento della graduatoria approvata con la determinazione dirigenziale n. 344 del 
15/07/2019; 

- all’approvazione del quadro economico di spesa dei lavori a seguito dell’aggiornamento delle 
somme a disposizione ottenute con il nuovo ribasso sull’importo posto a base di gara; 

- ad un nuovo impegno di spesa in favore dell’operatore economico che risulterà affidatario 
dei lavori a seguito dello scorrimento della graduatoria; 

6. di pubblicare il presente decreto nella home page del sito dell’EDR Trieste nella sezione dedicata 
di Amministrazione Trasparente come previsto dalla vigente normativa. 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 Il Direttore del Servizio Tecnico dell'EDR di 

Trieste 
  Silvio Pitacco 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVIO PITACCO
CODICE FISCALE: PTCSLV58B06L424H
DATA FIRMA: 12/03/2021 12:03:47
IMPRONTA: 094D2724BA4BF52D113E3018A255EDAA68E94867968545499AEB9A2DCBAB2539
          68E94867968545499AEB9A2DCBAB2539C2D4C18F4635952DD333381157CC4571
          C2D4C18F4635952DD333381157CC4571E5AA1B2E9BAF1318E86C88CD7E80331C
          E5AA1B2E9BAF1318E86C88CD7E80331C9D9D80B35EC502B18061A23A89A5CE9C


